
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1249  del  25/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MENICHELLI NUNZIATINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE SALVO DANIELE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma Unitario Rigenerazione urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento denominato "Ripristino officiosità
idraulica del canale di Santa Susanna" nel comune di Rivodutri (RI) - Codice Inframob P22.0120-0037. Restituzione cauzione
definitiva, a favore della Dott.ssa archeologa Michela Esposito. - CUP: C27H21006230006 CIG: 97386761AC. (Rif. Garanzia
definitiva - Importo € 847,98).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01209 25/06/2024

 



Oggetto: Programma Unitario Rigenerazione urbana - Fondo complementare al PNRR. Intervento 

denominato “Ripristino officiosità idraulica del canale di Santa Susanna” nel comune di Rivodutri 

(RI) – Codice Inframob P22.0120-0037. Restituzione cauzione definitiva, a favore della Dott.ssa 

archeologa Michela Esposito. - CUP: C27H21006230006 CIG: 97386761AC. (Rif. Garanzia 

definitiva - Importo € 847,98).  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra 

la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e 

Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016, ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario 

per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01209 del 25/06/2024



di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm..ii.; 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il D.L. 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dall’art. 1 della L. n. 101 del 1° 

luglio 2021 con il quale è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari 

finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026; 

CONSIDERATO che: 

- nell’ambito della Cabina di Coordinamento integrata svoltasi in data 24/11/2021 è stato definito il 

riparto delle somme previste dal PNRR fondo complementare per la missione 5 - componente 3 – 

“Interventi per le aree del terremoto 2009 e 2016”; 

- nella stessa seduta, alla Regione Lazio è stata assegnata la quota di € 18.760.000,00 per l’attuazione 

degli interventi di cui alla sub-misura A3 “Rigenerazione urbana e territoriale” del Piano nazionale 

per gli investimenti complementari; 

- durante la riunione del Comitato Istituzionale del giorno 30/11/2021 sono stati ripartiti tra i Comuni 

del Cratere del Centro Italia le suddette risorse economiche; 

- al Comune di Rivodutri è stata assegnata la somma di € 2.050.666,67 per l’attuazione degli interventi 

facenti parte del Programma Unitario di Rigenerazione Urbana; 

- con nota del 02/12/2021 il Comune di Rivodutri ha manifestato la volontà di non svolgere il ruolo 

di Stazione Appaltante per gli interventi da realizzarsi nell’ambito del Piano nazionale degli interventi 

complementari; 

CONSIDERATO inoltre che con successiva comunicazione il Comune di Rivodutri ha articolato il 

suddetto Programma Unitario di Rigenerazione Urbana in tre interventi, tra i quali risulta ricompreso 

quello relativo al “Ripristino dell’officiosità idraulica del canale di Santa Susanna” per l’importo 

complessivo di € 350.000,00; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 7 del 30 dicembre 2021 recante l’attuazione 

degli interventi del Piano complementare nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A3, 

“Rigenerazione urbana e territoriale”, Linea di intervento 1, intitolata “Progetti di rigenerazione 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01209 del 25/06/2024



urbana degli spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”, ai sensi dell’art. 14 bis del 

decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021, n. 108, 

nel cui allegato è ricompreso l’intervento in oggetto; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n.15 del 30 dicembre 2021 di integrazione e 

modifica delle ordinanze per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare nei 

territori colpiti dal sisma 2009- 2016; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n.18 del 14 aprile 2022 con la quale è stato 

approvato l’allegato 1 intitolato “Modifiche dell’elenco di cui all’allegato 1 dell’ordinanza 30 

dicembre 2021, n. 15”, ed in particolare per l’intervento di cui all’oggetto è stato modificato il 

responsabile dell’intervento da “Comune di Rivodutri” a “USR Regione Lazio”, per errore nella 

indicazione in ordinanza originaria; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTO il Decreto RGS 160 del 18 novembre 2022 del Ministero dell’economia e delle finanze in 

attuazione dell’articolo 26 comma 7 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, nonché dell’articolo 6 del DPCM 28 luglio 2022, 

ove negli Allegati 1 e 2, è ricompreso l’intervento in oggetto, con assegnazione di importo pari a €  

430.049,07; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo di cui al Piano nazionale complementare; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. A00624 del 28/03/2023 con la quale è stato stabilito di 

procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 e ss.mm.ii., 

ad un soggetto in possesso dei requisiti tecnico professionali richiesti, nel rispetto del principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, del Codice dell’incarico 

professionale di assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi di scavo e movimentazione terra 

durante i lavori dell’intervento denominato “Ripristino officiosità idraulica del canale di Santa 

Susanna” nel Comune di Rivodutri (RI), per un importo a base di gara pari a € 8.479,78, IVA ed oneri 

di legge esclusi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;  

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 

della Regione Lazio n. A00720 dell’11/04/2023 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, l’incarico professionale di assistenza e sorveglianza 

archeologica alle fasi di scavo e movimentazione terra durante i lavori dell’intervento denominato 

“Ripristino officiosità idraulica del canale di Santa Susanna” nel Comune di Rivodutri (RI), 

ricompreso nel Programma Unitario di Rigenerazione Urbana - Fondo complementare al PNRR, a 

favore dell’Operatore Economico dott.ssa Archeologa Michela Esposito che ha presentato migliore 

offerta, corrispondente all’importo contrattuale di € 8.479,78, IVA ed oneri di legge esclusi, per le 

prestazioni professionali elencate nella richiesta di preventivo; 

VISTO l’art. 103, comma 1 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. il quale dispone che l'appaltatore per la 

sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia denominata "garanzia definitiva" a sua scelta 

sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01209 del 25/06/2024



PRESO ATTO che la Dott.ssa Esposito Michela ha prestato, a mezzo bonifico sulla contabilità 

speciale n. 6043, intestata al Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, la cauzione definitiva di € 847,98, incassata con quietanza n. 88 del 

16/10/2023;  

VISTA la nota prot. 0293434 del 01/03/2024 con la quale la dott.ssa Esposito Michela ha richiesto la 

restituzione dell’importo di € 847,98 versato quale cauzione definitiva, ai sensi dell’art.103 Dlgs 

n_50/2016, al Vice Commissario sulla contabilità speciale n. 6043 – Ufficio Ricostruzione; 

VISTA la determinazione n. A01070 del 07/06/2024 con la quale è stata autorizzata la liquidazione, 

a favore della  Dott.ssa Esposito Michela P. IVA 10119611217, della fattura elettronica n. FPA 1/24 

del 27/03/2024, di importo pari ad € 8.479,78, oltre Oneri Professionali INPS 4% per € 339,19, IVA 

esente, per totali € 8.818,97, quale liquidazione a saldo delle prestazioni professionali di assistenza e 

sorveglianza archeologica alle fasi di scavo e movimentazione terra per l’intervento denominato 

“Ripristino officiosità idraulica del canale di Santa Susanna” nel Comune di Rivodutri (RI)”; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla restituzione della cauzione definitiva, a favore della 

Dott.ssa Esposito Michela prestata a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali 

attinenti all’affidamento dell’incarico professionale di assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi 

di scavo e movimentazione terra durante l’esecuzione dei lavori di “Ripristino officiosità idraulica 

del canale di Santa Susanna” nel Comune di Rivodutri (RI); 

VISTA la determinazione n. A00659 del 09/04/2024 con la quale è stato nominato RUP 

dell’intervento in oggetto, l’Arch. Daniele Di Salvo, funzionario dell’Area supporto all'Ufficio 

Speciale Ricostruzione per l'attuazione di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico 

e idrogeologico dei comuni del cratere (sisma 2016), in sostituzione dell’arch. Ilaria Grossi; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare la restituzione della cauzione definitiva di € 847,98, prestata dalla Dott.ssa 

Esposito Michela P. IVA 10119611217, a favore della stazione appaltante, a garanzia 

dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali attinenti all’affidamento dell’incarico 

professionale di assistenza e sorveglianza archeologica alle fasi di scavo e movimentazione 

terra durante l’esecuzione dei lavori di “Ripristino officiosità idraulica del canale di Santa 

Susanna” nel Comune di Rivodutri (RI); 

2. di liquidare, a favore della Dott.ssa Esposito Michela P. IVA 10119611217, la somma di € 

847,98 da accreditare sul conto corrente bancario indicato nell’apposito modulo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, conservato agli atti dell’ufficio; 

3. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità. 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01209 del 25/06/2024



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

           Il Direttore  

Dott. Stefano FERMANTE 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01209 del 25/06/2024


